
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 废旧塑料加工建设项目

建设单位： 宝鸡环医环再生资源有限公司

编制日期： 2025年 4月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况.............................................................................................................1

二、建设项目工程分析...........................................................................................................20
[...]
断面

Ⅳ类

水域

监测值 2.6 1.7 0.46 14.3 0.074 0.40

评价标准 ≤10 ≤6 ≤1.5 ≤30 ≤0.3 ≤1.5

占标率 26% 28% 30.7% 47.7% 24.7% 26.7%

由上表可知，卧龙寺桥断面和虢镇桥断面水质符合《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类、Ⅳ类水质标准。

3.声环境

根据现场勘查，项目厂界外 50米范围内无医院、学校、机关、科研单位、

住宅、自然保护区等声环境保护目标。



29

4.生态环境

本项目生产车间为租赁现有厂房，经现场勘查，用地范围内无生态环境保护

目标，无需进行生态现状调查。

5.电磁辐射

本项目为污染影响类建设项目，不涉及电磁辐射，无需开展现状监测与评价。

6.地下水、土壤环境

本项目经采取分区防渗措施后，不存在地下水、土壤环境污染途径，无需开

展地下水、土壤环境现状调查。

环境

保护

目标

1.大气环境

项目厂界外 500m范围大气环境保护目标汇总见下表。

表 3-3项目环境保护目标一览表

环境要素
坐标/m

名称
相对场

址方位
相对厂界距离/m

X/Y

大气环境 107°16′38.16″;34°14′14.75″ 姬家殿村
北 260m

东 340m

2.声环境

根据现场勘查，项目厂界外 50米范围内无医院、学校、机关、科研单位、

住宅、自然保护区等声环境保护目标。

3.地下水环境

项目厂界外 500米范围内无地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉

等特殊地下水资源。

4.生态环境

本项目生产车间为租赁现有厂房，经现场勘查，用地范围内无生态环境保护

目标。



30

污染

物排

放控

制标

准

1.废气排放标准

本项目运营期恶臭废气执行《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1

中排放限值要求。

表 3-4 大气污染物排放标准

类别 标准名称及级（类）别 污染因子
标准值

类别 数值

废气
《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）

臭气浓度

无组织

无量纲 20

氨 浓度 mg/m³ 1.5

硫化氢 浓度 mg/m³ 0.06

2.废水排放标准

本项目运营期废水执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

B级标准及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准。

表 3-5 污水排放标准单位：mg/L
类别 标准名称及级（类）别 污染因子 标准限值

废水

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准

pH 6~9

COD 500

BOD5 300

SS 400

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级标准

氨氮 45

TP 8

TN 70

3.噪声排放标准

本项目噪声环境功能区划属于宝钛 3类区，运营期厂界噪声执行《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）的 3类标准。

表 3-6 厂界环境噪声排放标准

类别 标准名称及级（类）别 污染因子
标准值

类别 数 值

噪声
《工业企业厂界环境噪声排放

标准》（GB12348-2008）3类
噪声 昼间 dB（A） 65

4.固体废物执行标准

一般固废贮存、处置满足“防渗漏、防雨淋、防扬尘”要求；危险废物贮存

执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）及《危险废物识别标志

设置技术规范》（HJ 1276-2022）中的有关规定。



31

总量

控制

指标

根据《陕西省“十四五”生态环境保护规划》，我省“十四五”期间对 COD、NH3-N、

NOx、挥发性有机物（VOCs）这 4 种污染物实行排放总量控制。

结合本项目污染物排放特征，废水 COD、NH3-N已全部纳入宝鸡市同济水

务有限公司高新区污水处理厂总量控制指标，本次不单独申请。



32

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目施工期影响主要为设备安装产生的噪声、固废和生活污水。

1.废水

项目施工期会产生少量生活污水，经厂区化粪池收集后，由市政污水管网排

入宝鸡市同济水务有限公司高新区污水处理厂处理达标后排放。

2.噪声

本项目施工期噪声主要来源于设备安装过程中产生的偶发性噪声，其噪声值

在 70～90dB（A）之间，要求企业严格按《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）中相关要求进行控制。

3.固废

项目设备安装时会产生少量的包装垃圾，收集后外售综合利用；生活垃圾由

环卫部门进行清运处理。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1.废气

（1）废气污染物排放源

表 4-1 项目废气排放信息一览表

产排污环节 一体化污水处理设备

污染物种类 恶臭废气

污染物 氨 硫化氢

污染物产生量 29.3kg/a 1.14kg/a

排放形式 无组织

治理

设施

名称 地埋式安装，各处理单元加盖进行封闭，喷洒除臭剂

去除效率 30%

污染物排放量 20.51kg/a 0.8kg/a

（2）源强核算

本项目一体化污水处理设备运行时会产生恶臭废气，主要为 NH3、H2S。类比

同类行业，每处理 1gBOD5可产生 0.0031g 的 NH3和 0.00012g 的 H2S。本项目一

体化污水处理设备 BOD5处理量为 9.471t/a，则 NH3产生量为 29.3kg/a；H2S的产

生量为 1.14kg/a。

本项目一体化污水处理设备设置为地埋式，各处理单元加盖进行封闭，此外

通过喷洒除臭剂，可有效减少恶臭废气排放，除臭效率为 30%，则 NH3排放量为

20.51kg/a；H2S排放量为 0.8kg/a。



33

（3）达标排放情况

本项目一体化污水处理设备采用地埋式安装，各处理单元加盖进行封闭，四

周通过喷洒除臭剂。类比同行业，在采取相应措施后，无组织恶臭废气中 NH3、

H2S排放浓度可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）污染物排放限值要

求。

（4）非正常情况

本项目恶臭废气排放量较小，对周边大气环境影响较小。

（5）污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），本项目大气污

染源监测计划详见下表。

表 4-2 大气污染源监测计划一览表

监测

类别
监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

废气
上风向 1个点，

下风向 3个点

臭气浓度、

氨、硫化氢
1次/年

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
中表 1排放限值要求

（6）环境影响分析

综上，项目在采取上述废气治理措施后，污染物排放浓度可满足相应排放标

准要求，废气处理设施合理可行，运营期废气排放对周围大气环境的影响较小。

2.废水

（1）废水污染物排放源

根据前文水平衡图分析，本项目废水排放情况如下：

①生产废水：本项目粉碎、清洗工序用水量为 92520.6m³/a（废水水耗

91470.6m³+1050m³原料带出水耗），粉碎废水、清洗废水经厂区三级沉淀池沉淀

后 90%的水量回用至粉碎、清洗工序，其余 10%的废水经内设一体化污水处理站

处理，最终排入市政污水管网，进入宝鸡市同济水务有限公司高新区污水处理厂

处理达标后排放，则生产废水排放量为 27.7m³/d（8307.1m³/a）。

②生活污水：本项目生活污水产生量约为 0.22m³/d（65m³/a），依托租赁厂区

化粪池预处理后，通过污水管网排入宝鸡市同济水务有限公司高新区污水处理厂

处理达标后排放。

本项目生产废水主要为 COD、BOD5、SS、NH3-N、TN、TP等，根据《排放

源统计调查产排污核算方法和系数手册》中“4220非金属废料和碎屑加工处理行



34

业系数表”及同类型项目类比，本项目生产废水产排情况见下表。

表 4-3 项目生产废水排放信息一览表

产污环节 生产过程

类别 生产废水

污染物种类 COD BOD5 NH3-N SS TN TP

治理

设施

处理能力 30m³/d

治理工艺 格栅+调节+沉淀+气浮+A/O+过滤

是否可行技术 是

废水产生量 27.7m3/d（8307.1m³/a）

污染物产生量（t/a） 22.01 9.969 0.131 1.661 0.294 0.015
污染物产生浓度

（mg/L）
2650 1200 15.8 200 35.4 1.81

去除效率 90% 95% 80% 65% 50% 40%
污染物设计排放浓度

（mg/L）
265 60 3.2 70 17.7 0.78

污染物排放量（t/a） 2.2 0.498 0.026 0.581 0.147 0.006

排放方式 直接排放□ 间接排放☑

排放去向
经市政污水管网排入宝鸡市同济水务有限公司高新区污水处理

厂处理达标后排放。

表 4-4 项目废水排放信息一览表

产污环节 职工生活

类别 生活污水

污染物种类 COD BOD5 SS 氨氮

污染物产生浓度（mg/L） 350 300 250 30

污染物产生量（t/a） 0.023 0.020 0.016 0.002

治理

设施

处理能力 /

治理工艺 厂区化粪池

治理效率 20% 22% 30% 0

是否可行技术 /

废水排放量（t/a） 65

污染物排放浓度（mg/L） 280 234 175 30

污染物排放量（t/a） 0.018 0.015 0.011 0.002

排放方式 直接排放□间接排放☑

排放去向
经厂区化粪池收集后，由市政污水管网排入宝鸡市同

济水务有限公司高新区污水处理厂处理达标后排放

排放规律
间断排放，排放期间流量不稳定且无规律，

但不属于冲击型排放

排放口基

本情况

编号 /

名称 /

类型 /



35

地理坐标 /

国家或地

方污染物

排放标准

名称

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准；

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）
B级标准

浓度限值（mg/L） 500 300 400 45

是否达标 是 是 是 是

受纳污水

处理厂信

息

名称 宝鸡市同济水务有限公司高新区污水处理厂

处理能力 10×104m3/d

处理工艺 A2/O+高效澄清池+D型滤池

污染物种类 COD BOD5 SS 氨氮

设计进水水质 mg/L 500 300 400 45

设计出水水质 mg/L 30 6 10 1.5（3）

出水标准
《陕西省黄河流域污水综合排放标准》

（DB61/224-2018）中 A标准要求

（2）达标排放情况

本项目运营期生产废水及生活污水经处理后 TP、TN、氨氮满足《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准，其余因子满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）三级标准。

（3）废水污染治理设施可行性

本项目拟建一套一体化污水处理设备，污水处理工艺采用“格栅+调节+沉淀

+气浮+A/O+过滤”的处理工艺，设计处理规模 30m³/d。“格栅+调节+沉淀+气浮

+A/O+过滤”的处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 废弃资源加工工

业》（HJ 1034-2019）中推荐可行性技术“预处理（沉淀、气浮、混凝、调节）+

生化处理（SBR、AO、A2/O、MBR等）”，具体处理流程如下。

生产废水通过收集系统进入格栅，以分离出废水中的大块杂物，以保证后续

处理构筑物的正常运行。废水进入 pH调节池进行调节，之后进入沉淀池，加入

PAC及 PAM，去除污水中的大部分有机污染物，能够降低后续的生化处理有机负

荷，使得废水出水水质更好。沉淀池出水通过泵提升至气浮机，在气浮池内悬浮

在水中的轻悬浮物在气浮力的作用下浮向水面形成浮渣，下层的清水经溢流区流

出，气浮池水面上的浮渣由刮渣机刮入气浮机污泥排渣槽后排到污泥池。气浮机

出水进入 A/O池，生化池内安装曝气装置、好氧生物填料和出水装置，通过鼓风

曝气增加水中溶解氧浓度，促进好氧微生物的新陈代谢作用，分解氧化有机污染

物，可有效降低废水中的有机物含量。生化池出水进入石英砂和活性炭过滤装置，



36

经过滤处理后排入市政管网。

本项目生产废水处理工艺流程见下图：

图 4-1 污水处理工艺流程图

（4）集中污水处理厂的依托可行性

本项目运营期废水经配套污水处理设施处理后由市政污水管网排入宝鸡市同

济水务有限公司高新区污水处理厂处理达标后排放。废水中各污染物排放浓度均

较低，符合宝鸡市同济水务有限公司高新区污水处理厂进水水质要求。故项目运

营期废水依托宝鸡市同济水务有限公司高新区污水处理厂处理可行。

（5）污染源监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）要求，本项目废水

污染源监测计划详见下表。

表 4-5 废水污染源监测计划一览表

监测类别 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

废水
废水总排

口

pH、COD、
BOD5、SS、
氨氮、TP、TN

1次/年

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
三级标准及《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B
级标准

3.噪声

（1）噪声源

本项目营运期噪声主要来自各设备运行噪声，噪声源强见下表。



37

表 4-6 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名称

声源源强

（降噪

后）（声

功率级

/dB(A)）

声源控制措

施

空间相

对位置/m
距室内边界距离

/m
室内边界声级

/dB(A)
运行

时段

建筑物插入损失
建筑物外 1m处声

压级/dB(A)

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

1

生产

车间

脱标机 65

选用低噪声

设备，基础

减振

18 7 1 54 7 18 14 46 47 46 47

昼间 15 15 15 15 49 52 49 50

2 粉碎机 75 18 5 1 54 5 18 16 56 58 56 56

3 清洗机 75 13 6 1.2 59 6 13 15 56 57 57 56

4 甩干机 70 10 8 0.8 62 8 10 13 51 52 52 52

5 风选机 70 10 10 0.8 62 9 10 12 51 52 52 52

6 色选机 70 15 10 0.8 62 9 10 12 51 52 52 52

7 色选机 70 15 10 0.8 62 9 10 12 51 52 52 52

8 粉碎机 75 21 17 1 51 17 21 4 56 56 56 59

9 清洗机 75 26 17 1.2 46 17 26 4 56 56 56 59

10 甩干机 70 30 17 0.8 42 17 30 4 51 51 51 54

11 水泵 1 70

选用低噪声

设备

5 1
-0.
5

67 1 5 20 51 62 53 51

12 水泵 2 70 12 6
-0.
2

60 6 12 15 51 52 52 51

13 水泵 3 70 26 17
-0.
2

49 17 26 4 51 51 51 54



38

（2）达标情况分析

1）预测模式

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）的要求，采用如下模

式：

①室内声源

对室内噪声源采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开口处（或窗

户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1和 Lp2。若声源所在室内声场为近似

扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下式近似求出：

式中：Lp1-靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2-靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL-隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，本项目隔声量为 15dB。

也可按照下式计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级：

式中：Q-指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当入在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹

角处时，Q=8；

R-房间常数；R=Sα/（1-α），S为房间内表面面积，m2；α为平均吸声

系数，本项目平均吸声系数为 0.2；

R-声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级的计算：

式中：LP1i（T）-靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

LP1j-室内 j声源 i倍频带的声压级，dB；

N-室内声源总数；

在室内近似为扩散声场时，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级：



39

式中：LP2i（T）-靠近围护结构处室外 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi-围护结构 i倍频带的隔声量，dB；

将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置于

透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级，见下式：

然后按室外声源预测方法计算预测点处的 A声级。

②总声压级

设第 i个室外声源在预测点产生的 A 声级为 LAi，在 T时间内该声源工作时

间为 ti；第 j个等效室外声源在预测点产生的 A声级为 LAj，在 T时间内该声源工

作时间为 tj，则拟建工程声源在 T时间内对预测点产生的贡献值 Leq（T）为：

式中：Leq-建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；